

Số: /KH-UBND

Vĩnh Thuận, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện lập bộ thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2026

Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về việc thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Nghị định số 63/2025/NĐ-CP ngày 03/5/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ quy định về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Quyết định số 746/2025/QĐ-UBND ngày 29/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc lập Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh An Giang trên cơ sở hợp nhất Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Kiên Giang và Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh An Giang (trước sắp xếp);

Căn cứ Công văn số 1656/UBND-KT ngày 07/5/2026 của UBND tỉnh An Giang về việc hướng dẫn lập, phê duyệt, thông báo kế hoạch thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh An Giang,

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện lập bộ thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2026 trên địa bàn xã Vĩnh Thuận, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác truyền thông, vận động, huy động nguồn lực của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân, gia đình và toàn xã hội cho công tác thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2026.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm với người dân, cộng đồng và toàn xã hội về công tác nộp Quỹ phòng, chống thiên tai đối với lao động tự do trên địa bàn xã.

- Thực hiện có hiệu quả các chính sách, chương trình và vận động xã hội nhằm xây dựng phương án thu quỹ một cách chất lượng nhất để sử dụng hiệu quả và tiết kiệm.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Công dân Việt Nam đủ 18 tuổi đến tuổi nghỉ hưu trong điều kiện lao động bình thường theo quy định của pháp luật về lao động đóng góp hàng năm như sau:

a. Cán bộ, công chức, viên chức, người hưởng lương, phụ cấp và người lao động làm việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội và hội được ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt

động ở đơn vị hành chính - kinh tế đặc biệt và lực lượng vũ trang đóng **một phần hai của** mức lương cơ sở chia cho số ngày làm việc trong tháng.

b. Người lao động khác, ngoài các đối tượng đã được quy định tại điểm a khoản này, đóng góp 10.000 đồng/người/năm.

2. Đối tượng được miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp

2.1. Đối tượng được miễn đóng góp

a. Đối tượng được hưởng chế độ ưu đãi người có công với cách mạng theo quy định tại Điều 3 Pháp lệnh người có công với cách mạng số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09 tháng 12 năm 2020.

b) Đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng; đối tượng được trợ giúp xã hội khẩn cấp theo quy định của pháp luật về chế độ trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; đối tượng quy định tại điểm c khoản 3 Điều 12 Nghị định này từ đủ 60 tuổi trở lên.

c) Người khuyết tật hoặc bị suy giảm khả năng lao động từ 21% trở lên; người mắc bệnh hiểm nghèo; người mất năng lực hành vi dân sự, người có khó khăn trong nhận thức, làm chủ hành vi, người hạn chế năng lực hành vi dân sự theo quy định của pháp luật dân sự.

d) Phụ nữ đang mang thai; phụ nữ đang nuôi con dưới 36 tháng tuổi.

đ) Thành viên hộ gia đình thuộc diện nghèo, cận nghèo; thành viên hộ gia đình bị thiệt hại nặng do thiên tai, dịch bệnh, cháy nổ, tai nạn.

2.2. Đối tượng được giảm, tạm hoãn đóng góp

Đối tượng được giảm, tạm hoãn đóng góp: Tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn được giảm thuế thu nhập doanh nghiệp thì được xem xét giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ cấp tỉnh. Mức giảm đóng góp quỹ tương ứng mức giảm thuế thu nhập doanh nghiệp do cơ quan Thuế công bố hàng năm.

III. THỜI GIAN LẬP BỘ THU, NỘP VÀ THANH QUYẾT TOÁN CÁC LOẠI QUỸ

1. Thời gian lập bộ: Từ ngày 15/5/2026 đến 30/5/2026.

2. Thời gian thu: Từ 01/6/2026 đến 15/7/2026.

3. Thời gian nộp quỹ PCTT: Chậm nhất ngày 20/7/2026.

4. Thời gian thanh quyết toán lại thu Quỹ phòng, chống thiên tai: 31/7/2026 (Chuyển nộp vào tài khoản của Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Có trách nhiệm cấp lại thu Quỹ phòng chống thiên tai khi các phòng ban ngành, cấp có nhu cầu nhận lại thu, cũng như thanh quyết toán với cấp trên đúng theo quy định.

- Quỹ phòng chống thiên tai **nộp vào tài khoản 3761.0.9136939.91049** của Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã. Ủy ban nhân dân xã được giữ lại 28% (8% chi trực tiếp thu và quản lý quỹ, 20% chi công việc phòng chống thiên tai cấp xã), 72% chuyển nộp vào tài khoản Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh. Chủ tịch UBND xã là người quyết định chi 28% Quỹ phòng, chống thiên tai.

- Báo cáo định kỳ tháng, quý, năm và đồng thời thanh quyết toán với cấp trên kịp thời đúng quy định.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị xã hội: Tổ chức tuyên truyền thu Quỹ phòng, chống thiên tai đảm bảo theo kế hoạch đề ra. Đồng thời vận động cán bộ, công chức của cơ quan, đơn vị, thành viên của tổ chức mình tham gia ủng hộ.

3. Trưởng ấp các ấp: Căn cứ vào sổ hộ gia đình và danh sách các đối tượng thuộc diện phải nộp để tổ chức rà soát danh sách **hoàn thành trước ngày 25/5/2026**; tổ chức công tác lập bộ thu Quỹ phòng, chống thiên tai và thanh quyết toán theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện lập bộ thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2026 của UBND xã Vĩnh Thuận. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) để được hướng dẫn, xem xét giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT và các PCT UBND xã;
- Phòng Kinh tế;
- Các phòng, ban ngành đoàn thể xã;
- LĐVP, CVNC;
- Trưởng ấp các ấp;
- Lưu: VT, nntiem.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Trung